
6 

 

 

Karl Raimund Popper (1902-1994) 

 

* hlavní dílo: Logika vědeckého zkoumání 

 

* empirismus vychází z metafyzických axiomů 

 

* falzifikovatelnost – každý vědecký výsledek musí být falzifikovatelný – musí být jasně 

stanoveny podmínky, za kterých daný výroky nebo systém výroků platí, a v tom podmínky, za 

kterých neplatí 

 

* pozitivistický požadavek verifikovatelnosti výroků – smyslem výroku je jeho verifikace 

 

* metoda je tím, na čem závisí výsledek 

 

* kniha Bída historicismu 

 

* historismus – výroky nejsou empiricky falzifikovatelné 

 

* kniha Otevřená společnost a její nepřátelé (titul proti Fichtovu Uzavřenému obchodnímu 

státu) 

 

* ideologie, které by nebylo možno zpochybnit – totalitní 

 

* kritika Platónových Zákonů i Ústavy jako zdroje všech dalších podob totalitarismu 

 

* Popperovo nepochopení Platóna spočívající v tom, že přesazuje své vlastní myšlení do 

starého Řecka: Platón nemá pojem skutečnosti, a tedy ani realizování nějakého ideálu – na 

mnoha místech Ústavy Sókrates říká, že to, o čem mluví, nikdy nebylo, není a nebude – 

Platónovi jde o zkoumání apriorní podstaty polis jakožto lidské a spolu s tím o představení 

aporií, které s tím souvisejí 

 

* Popperův liberalismus 


